[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]
	PROTOCOLO
	-

	INTERESSADO
	CATHIS

	ASSUNTO
	Semana da Habitação 2024 - Processo SEI nº 00146.000698/2024-94

	DELIBERAÇÃO Nº 016/2024 – CATHIS-CAU/SC

A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL –
CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação
Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e
98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o convite realizado aos membros da CATHIS através do Ofício Circular nº 062/2024-CAU/BR;

Considerando que a edição de 2024 está sendo organizada pelo Gabinete da Presidência com o apoio da Comissão de Política Profissional (CPP-CAU/BR) e da Comissão de Política Urbana e Ambiental (CPUA-CAU/BR) onde o tema definido é: "Moradia digna: resistência, adaptação e resiliência”;

Considerando a potencialidade da ATHIS na promoção da moradia digna por meio de práticas que aumentem a capacidade das comunidades de resistir e se adaptar a eventos climáticos extremos e ao esgotamento de recursos naturais

Considerando a importância da formação continuada em ATHIS;

Considerando a oportunidade para Arquitetos e Urbanistas, de transformar a realidade de nossas cidades, contribuir para o desenvolvimento social e promover o direito à moradia para todas e todos, atuando com ATHIS;

Considerando as boas práticas visitadas e conhecidas pela CATHIS-CAU/SC e outras que devem ser expostas ao amplo público, inclusive gerando conteúdo para as redes do CAU/SC;

DELIBERA:

1 – Aprovar a convocação do Conselheiro Luiz Alberto de Souza e da Assessora Cassandra Helena Faes para participarem do evento “Semana da Habitação 2024”, promovido pelo CAU/BR, que ocorrerá entre os dias 19 e 21 de agosto de 2024, em Fortaleza/CE, conforme programação disposta no Processo SEI nº 00146.000698/2024-94.

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 23 de julho de 2024.

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro
de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Bruna Porto Martins
Secretária dos Órgãos Colegiados Interina
do CAU/SC

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CATHIS - CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenador
	Luiz Alberto de Souza
	X

	Coordenador Adjunto
	Daniel Rodrigues da Silva
	X

	Membro
	Ana Carina de Lopes Souza Zimmermann
	X

	Histórico da votação:

	Reunião CATHIS-CAU/SC: 7ª Reunião Ordinária de 2024.

	Data: 23/07/2024.

[bookmark: _GoBack]Matéria em votação: Semana da Habitação 2024 - Processo SEI nº 00146.000698/2024-94.

	Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03)

	Ocorrências: -

	Secretário da Reunião: Assistente Administrativo Eduardo Paulon Fontes
	Condutor da Reunião: Coordenador
Luiz Alberto de Souza

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
2-3

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br